que inciden el mejoramiento de los niveles de recaudación de ingresos propios. 

II.1 Evaluación de los Avances en el Cumplimento de los Objetivos y Metas en los Programas de 

Recaudación. 

Para el año 2025, se estima que la recaudación será de $ 25,843,421.04 veinticinco millones ochocientos 

cuarenta y tres mil cuatrocientos veintiún pesos 04/100 moneda nacional, cifra que representa el 13.09% de 

lo proyectado en la Ley de Ingresos para el Municipio de Armería, Colima, del 2025. 

Considerando la composición porcentual podemos decir que por impuesto, derechos, productos y 

aprovechamientos se ingresa el 13.09%, en tanto que las participaciones y aportaciones federales

[...]

Ingresos Derivados de Financiamientos (3 = 1 + 2) 0 0 0 0 

III. 2 Proyección de la Finanzas Municipales al 2025-2026. 

III. 2.1.- Ingresos Estimados para el ejercicio fiscal 2025. 

El H. Ayuntamiento de Armería, Colima, estima obtener recursos por $202,021,400.57 (DOSCIENTOS DOS 

MILLONES VEINTIÚN MIL CUATROCIENTOS PESOS 57/100 M.N.). Distribuido por diferentes 

contribuciones que a continuación se detallan: 

INGRESOS DE LIBRE DISPOSICIÓN. 

I. IMPUESTOS. 

Los ingresos derivados de los impuestos se estiman en $14,668,373.79 (catorce millones seiscientos sesenta

[...]

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL. 

No se prevé. 

III. CONTRIBUCIONES DE MEJORAS. 

Este concepto no es objeto de estimación en la presente iniciativa de Ley. 

IV. DERECHOS. 

La estimación de los diferentes conceptos que integran los Derechos, se proyecta recaudar $14,284,504.96 

(CATORCE MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS CUATRO PESOS 96/100 

M.N) se calculó considerando los recursos recaudados durante los meses de Enero-Octubre más lo estimado 

del último bimestre del ejercicio fiscal 2024, al que se agrega el 4.5% de incremento esperado para la Unidad 

de Medida y Actualización para el 2025, así como por los programas de inspección y vigilancia en el 

cumplimento de la normatividad. 

V. PRODUCTOS. 

La estimación de los diferentes conceptos que integran los Productos, se proyecta recaudar $788,481.40 

(setecientos ochenta y ocho mil cuatrocientos ochenta y un pesos 40/100 M.N.) se calculó considerando los 

recursos recaudados durante los meses de enero-octubre del ejercicio fiscal 2024 más lo estimado del último 

bimestre, al que se agrega el 4.5% de incremento por los rendimientos esperado por los saldo en las cuenta 

bancaria y de inversión, así como por la desincorporación y venta de algunos bienes  propiedad del Municipio. 

VI. APROVECHAMIENTOS. 

La estimación de los diferentes conceptos que integran los Aprovechamientos, se proyecta recaudar 

$602,060.89 (seiscientos dos mil sesenta pesos 89/100 M.N), se calculó considerando los recursos 

recaudados durante los meses de enero-octubre del ejercicio fiscal 2024 más lo estimado del último bimestre. 

VII. INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS. 

Este concepto no es objeto de estimación en la presente iniciativa de Ley.

[...]

realizada por la Asamblea Fiscal en el Instituto Técnico Hacendario del Estado de Colima, considerando la 

fórmula de distribución de participaciones y aportaciones con base en los montos estimado para cada uno de 

los fondos a distribuir previsto en el presupuesto de egresos, la cantidad que se prevé recibir estimada en 

$107,181,654.00 (ciento siete millones ciento ochenta y un mil seiscientos cincuenta y cuatro pesos 00/100 

M.N.). 

IX. INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COORDINACIÓN FISCAL. 

Participaciones del ART. 3-B LCF, se estiman en $2,034,833.00 (dos millones pesos 00/100 M.N.), por el 

reintegro al pago del Impuesto Sobre la Renta que el municipio hace por las retenciones a sus trabajadores.